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內內  政政  統統  計計  通通  報報  
一○一年第二十一週 

 

100年新生嬰兒生母狀況分析(按發生日期統計)    內政部統計處 

◎ 按實際出生日期統計結果，100 年出生嬰兒計 19 萬 8,348 人，近 11 年首度回升，

且較 99 年大幅增加 19.1％，其生母原屬國籍(地區) 為非本國籍者占 7.8％，較 99

年續減 0.9 個百分點；非本國籍生母所生嬰兒數所占比重已遠低於 92 年最高峯之

13.4％。 

◎ 嬰兒依生母生育胎次分，為第 1 胎者占 52.4％，第 2 胎占 37.8％，第 3 胎以上者

僅占 9.8％。近 10 年來第 1、2 胎比率分別增加 2.6 個百分點及 2.5 個百分點，第

3 胎以上則減少 5.1 個百分點，惟 100 年願意生 3 胎以上者仍呈增加 7.9％。 

◎ 生母年齡主要分布在 25-34 歲之間，生母平均年齡呈逐年上升現象，至 100 年已

達 30.9 歲。其中生母平均年齡以東南亞籍 28.7 歲最低，大陸港澳地區 29.6 歲次

低，本國籍者達 31.0 歲；若與 93 年比較，以東南亞籍增加 4.6 歲最多，本國籍者

增加 2.0 歲次之。 

◎ 隨著初婚年齡延後，生育第 1 胎的生母平均年齡由 90 年之 26.7 歲，逐年增加至

100 年之 29.9 歲，10 年間提高 3.2 歲；30 歲以上生母屬於生第 1 胎者占 45.1％，

相較 90 年之 34.0％，10 年間增加 11.1 個百分點，顯示生母超過 30 歲才生育第 1

胎者增加迅速，已快達半數。 

◎ 生母為本國籍者，其年齡及教育程度以 30-34 歲大專以上占 30.4％最多，大陸港

澳地區者以 25-29 歲國中程度占 13.2％及高中職程度占 13.2％最多，東南亞籍者

則以 25-29 歲國中程度以下占 28.0％最多。 

按發生日期統計，100年嬰兒出生數計19萬8,348人，為繼89年(龍年)後呈遞減趨勢首度

回升，較99年增加19.15％，粗出生率為千分之8.55，較99年增加1.36個千分點；若以90年

之育齡婦女年齡別人口數作基準，去除育齡婦女年齡結構影響，計算100年標準化粗出生率

為千分之8.75，較90年降低2.79個千分點。茲將新生嬰兒生母狀況分析如下： 

一、 按生母原屬國籍別分：100年新生嬰兒中，生母為本國籍者18萬2,900人占92.21％，大

陸港澳地區者8,975人占4.52％，東南亞籍者6,228人占3.14％，其他國籍者245人占0.12

％。生母非本國籍者比率合占7.79％，較99年減少0.92個百分點。生母非本國籍者比率

於92年達最高峯，93年之後則呈逐年下降現象；93年至99年平均每年減少生育2,369

人，100年增加943人。 

二、 按生母生育胎次分：100年出生嬰兒為第1胎者占52.40％最多，為第2胎者占37.83％次

之，1-2胎合計占90.24％，較90年增加5.09個百分點。近10年來第1-2胎比率呈逐年上升，

第3胎以上者比率則逐年下降。 

三、 按生母年齡分： 

(一) 100年出生嬰兒之生母年齡以30-34歲者8萬2,387人占41.54％最多，25-29歲者6萬

196人占30.35％次之，35-39歲者3萬744人占15.50％居第三，生母平均年齡30.88歲，

較99年增加0.26歲，呈逐年上升之現象，10年來計增加2.72歲。 

(二) 按生母原屬國籍區分，以東南亞籍以外之其他外國籍者平均年齡32.48歲最高，本
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單位：人；％；‰

合計 本國籍
大陸港

澳地區

東南

亞籍

其他

國籍

非本國籍

比率(％)

粗出生

率(‰)

標準化

粗出生率

(‰)

合計 本國籍
大陸港

澳地區

其他

國籍

非本國籍

比率(％)

民國90年 257,866 … … … … … 11.54 11.54 260,354 232,608 10.66     

民國91年 246,758 … … … … … 10.99 11.01 247,530 216,697 12.46     

民國92年 227,447 … … … … … 10.08 10.13 227,070 196,722 13.37     

民國93年 217,685 188,968 11,258 17,276 183      13.19 9.61 9.69 216,419 187,753 11,206 17,460 13.25     

民國94年 206,465 179,852 10,099 16,337 177      12.89 9.08 9.20 205,854 179,345 10,022 16,487 12.88     

民國95年 205,720 181,839 10,471 13,241 169      11.61 9.01 9.17 204,459 180,556 10,423 13,480 11.69     

民國96年 203,711 182,922 10,097 10,477 215      10.21 8.89 9.05 204,414 183,509 10,117 10,788 10.23     

民國97年 196,486 177,567 9,751   8,946   222      9.63 8.54 8.69 198,733 179,647 9,834   9,252   9.60       

民國98年 192,133 175,503 8,906   7,535   189      8.66 8.33 8.45 191,310 174,698 8,871   7,741   8.68       

民國99年 166,473 151,968 8,185   6,092   228      8.71 7.19 7.33 166,886 152,363 8,185   6,338   8.70       

民國100年 198,348 182,900 8,975   6,228   245      7.79 8.55 8.75 196,627 181,230 8,937   6,460   7.83       

較99年

增減%
 19.15 20.35 9.65 2.23 7.46 ①-0.92 ①1.36 ①1.42 17.82 18.95 9.19 1.92 ①-0.87

資料來源：本部戶政司。

說　　明：1.標準化粗出生率係以90年育齡婦女年齡別人口結構為基準。

          2.表列數字係按實際數值計算，其尾數採四捨五入計列，致增減數可能產生捨位誤差。

備  註：①為增減數。

按發生日期統計

年別

表一、歷年嬰兒出生數按生母原屬國籍分

30,833

30,348

按登記日期統計

27,746

國籍者31.02歲次高，大陸港澳地區者29.55歲居第三，東南亞籍者28.71歲最低。 

(三) 按生育第1胎的生母年齡分，以30-34歲者4萬353人占38.82％最多，25-29歲者3萬

6,382人占35.00％次之，20-24歲者1萬2,084人占11.63％居第三，生育第1胎之生母

平均年齡29.92歲，較99年增加0.31歲。若與90年之26.74歲比較，10年間增加3.18

歲。 

(四) 就高齡產婦(35歲以上)生育情形觀之，屬於生第1胎者占36.02％，屬於生第2胎者占

44.69％，屬於生第3胎以上者占19.29％，分別較90年增加9.27個百分點、6.72個百

分點及減少15.99個百分點。 

四、 100年出生嬰兒之生母年齡與教育程度按原屬國籍別分： 

(一) 生母為本國籍者，年齡以30-34歲者占42.63％最多，25-29歲者占29.40％次之，35-39

歲者占15.93％居第三；若再按生母教育程度區分，則以30-34歲大專以上者占30.42

％最多，25-29歲大專以上者占16.59％次之，35-39歲大專以上者占11.18％居第三。 

(二) 生母為大陸港澳地區者，年齡以25-29歲者占41.35％最多，30-34歲者占29.25％次

之，20-24歲者占16.14％居第三；若再按生母教育程度區分，則以25-29歲國中程度

者占13.20％最多，25-29歲高中職者占13.17％次之，25-29歲大專以上者占10.17％

居第三。 

(三) 生母為東南亞籍者，年齡以25-29歲者占42.63％最多，30-34歲者占27.15％次之，

20-24歲者占19.93％居第三；再按生母教育程度分，以25-29歲國中程度者占14.74

％最多，25-29歲國小以下者占13.26％次之，25-29歲高中職者占11.87％居第三。 
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單位：人

年別 總計 1胎 2胎 3胎 4胎 5胎 6胎 7胎以上

民國90年 257,866 128,499 91,058 31,261 5,555 1,110 265 118

民國91年 246,758 123,767 90,544 26,230 4,819 978 288 132

民國92年 227,447 116,733 83,301 22,018 4,082 940 253 120

民國93年 217,685 114,021 78,668 20,107 3,737 814 228 110

民國94年 206,465 105,755 77,143 18,981 3,472 759 240 115

民國95年 205,720 108,343 74,549 18,317 3,327 797 251 136

民國96年 203,711 107,541 74,416 17,411 3,261 736 237 109

民國97年 196,486 104,610 71,434 16,344 2,987 735 236 140

民國98年 192,133 103,099 70,172 15,103 2,732 665 236 126

民國99年 166,473 88,363 60,157 14,240 2,685 696 210 122

民國100年 198,348 103,940 75,044 15,617 2,767 641 216 123

較99年增減％ 19.15 17.63 24.75 9.67 3.05 -7.90 2.86 0.82

資料來源：本部戶政司。

表二、歷年嬰兒出生數按生母胎次分(按發生日期統計)

單位：％

年別 總計 1胎 2胎 3胎 4胎 5胎 6胎 7胎以上

民國90年 100.00 49.83 35.31 12.12 2.15 0.43 0.10 0.05

民國91年 100.00 50.16 36.69 10.63 1.95 0.40 0.12 0.05

民國92年 100.00 51.32 36.62 9.68 1.79 0.41 0.11 0.05

民國93年 100.00 52.38 36.14 9.24 1.72 0.37 0.10 0.05

民國94年 100.00 51.22 37.36 9.19 1.68 0.37 0.12 0.06

民國95年 100.00 52.67 36.24 8.90 1.62 0.39 0.12 0.07

民國96年 100.00 52.79 36.53 8.55 1.60 0.36 0.12 0.05

民國97年 100.00 53.24 36.36 8.32 1.52 0.37 0.12 0.07

民國98年 100.00 53.66 36.52 7.86 1.42 0.35 0.12 0.07

民國99年 100.00 53.08 36.14 8.55 1.61 0.42 0.13 0.07

民國100年 100.00 52.40 37.83 7.87 1.40 0.32 0.11 0.06

10年來增減

百分點
－            2.57 2.52 -4.25 -0.76 -0.11 0.01 0.02

資料來源：本部戶政司。

表三、歷年嬰兒出生數按生母胎次之結構(按發生日期統計)

單位：人；歲

年別 總計 未滿20歲 20-24歲 25-29歲 30-34歲 35-39歲 40-44歲 45歲以上 平均年齡

民國90年 257,866  11,801    60,019    94,117    68,883    20,353    2,530      163         28.16

民國91年 246,758  10,545    55,974    91,994    66,394    19,284    2,461      106         28.22

民國92年 227,447  8,772      50,211    84,992    62,004    18,778    2,594      96           28.38

民國93年 217,685  7,627      46,290    81,707    60,589    18,773    2,590      109         28.53

民國94年 206,465  6,489      40,272    77,236    59,833    19,858    2,662      115         28.83

民國95年 205,720  5,086      36,315    76,737    63,662    21,035    2,778      107         29.15

民國96年 203,711  4,317      30,563    75,434    68,137    22,287    2,872      101         29.53

民國97年 196,486  3,802      25,843    71,445    69,007    23,171    3,108      110         29.83

民國98年 192,133  3,158      21,275    67,360    72,657    24,216    3,352      115         30.21

民國99年 166,473  2,806      17,321    52,161    65,496    24,929    3,624      136         30.62

民國100年 198,348  2,847      17,705    60,196    82,387    30,744    4,324      145         30.88

較99年

增減％
 19.15  1.46  2.22  15.40  25.79  23.33  19.32  6.62 ①0.26

資料來源：本部戶政司。
說　　明：1.平均年齡係以各年齡組中位數計算之。

備　　註：①為增減數。

表四、歷年嬰兒出生數按生母年齡分(按發生日期統計)

          2.表列數字係按實際數值計算，其尾數採四捨五入計列，致增減數可能產生捨位誤差。
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單位：人；歲

年別 總計 未滿20歲 20-24歲 25-29歲 30-34歲 35-39歲 40-44歲 45歲以上 平均年齡

民國90年 128,499  9,689      38,281    49,309    25,054    5,468      618         80           26.74

民國91年 123,767  8,721      35,081    48,507    25,182    5,589      649         38           26.93

民國92年 116,733  7,336      31,777    46,345    24,945    5,628      660         42           27.15

民國93年 114,021  6,445      29,255    46,092    25,625    5,812      745         47           27.39

民國94年 105,755  5,528      25,490    42,734    24,878    6,307      769         49           27.66

民國95年 108,343  4,234      23,372    44,443    28,401    6,976      866         51           28.11

民國96年 107,541  3,557      19,522    44,658    31,457    7,429      885         33           28.54

民國97年 104,610  3,221      16,789    42,852    32,637    8,158      915         38           28.87

民國98年 103,099  2,700      14,102    40,872    35,752    8,538      1,097      38           29.28

民國99年 88,363    2,385      11,803    31,797    32,142    9,054      1,133      49           29.61

民國100年 103,940  2,437      12,084    36,382    40,353    11,238    1,379      67           29.92

較99年

增減％
 17.63  2.18  2.38  14.42  25.55  24.12  21.71  36.73 ①0.31

資料來源：本部戶政司。
說　　明：1.平均年齡係以各年齡組中位數計算之。

備　　註：①為增減數。

表五、歷年首胎嬰兒出生數按生母年齡分(按發生日期統計)

          2.表列數字係按實際數值計算，其尾數採四捨五入計列，致增減數可能產生捨位誤差。

單位：％

總計 1胎 2胎 3胎 4胎以上
100.00 52.40 37.83 7.87 1.40

總計（行百分比） 100.00 52.40 37.83 7.87 1.89

未滿20歲 100.00 85.60 13.17 1.09 0.14

20 ～ 24 歲 100.00 68.25 26.65 4.24 0.86

25 ～ 29 歲 100.00 60.44 32.90 5.47 1.19

30 ～ 34 歲 100.00 48.98 41.76 7.61 1.64

35 ～ 39 歲 100.00 36.55 45.47 14.19 3.78

40歲以上 100.00 32.36 39.36 20.34 7.94

總計（列百分比） 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

未滿20歲 1.44 2.34 0.50 0.20 0.11

20 ～ 24 歲 8.93 11.63 6.29 4.81 4.06

25 ～ 29 歲 30.35 35.00 26.39 21.07 19.16

30 ～ 34 歲 41.54 38.82 45.85 40.15 36.16

35 ～ 39 歲 15.50 10.81 18.63 27.94 31.04

40歲以上 2.25 1.39 2.34 5.82 9.47

資料來源：本部戶政司。

年齡別

表六、100年嬰兒出生數按生母胎次及年齡分(按發生日期統計)

單位：歲

年別 總計 本國籍
大陸港澳

地區
東南亞籍 其他國籍

民國93年 28.53 28.98 27.76 24.12 30.72

民國94年 28.83 29.27 28.10 24.37 31.79

民國95年 29.15 29.49 28.34 25.17 31.79

民國96年 29.53 29.78 28.56 25.99 31.59

民國97年 29.83 30.05 28.71 26.68 31.80

民國98年 30.21 30.39 28.88 27.47 32.53

民國99年 30.62 30.79 29.34 28.03 31.86

民國100年 30.88 31.02 29.55 28.71 32.48

較99年

增減數
0.26 0.23 0.21 0.68 0.62

資料來源：本部戶政司。

說    明：平均年齡係以各年齡組中位數計算之。

表七、歷年生母平均年齡按國籍別分
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教育程度別

原屬國籍、年齡別
合計

大學畢

業以上

專科

畢業

高中職

畢業

國中

畢業

國小畢

業以下
合計

大學畢

業以上

專科

畢業

高中職

畢業

國中

畢業

國小畢

業以下

合計 198,348 77,531  37,001  57,762  21,558  4,496    100.00   39.09    18.65    29.12    10.87    2.27     

總 未滿20歲 2,847     -           -           625      2,092    130      1.44       -           -           0.32     1.05     0.07     

20 ～ 24 歲 17,705   1,901    1,201    8,647    5,080    876      8.93       0.96     0.61     4.36     2.56     0.44     

25 ～ 29 歲 60,196   22,034  9,446    19,837  7,262    1,617    30.35     11.11    4.76     10.00    3.66     0.82     

30 ～ 34 歲 82,387   38,158  18,443  19,873  4,673    1,240    41.54     19.24    9.30     10.02    2.36     0.63     

計 35 ～ 39 歲 30,744   13,774  6,988    7,448    2,019    515      15.50     6.94     3.52     3.76     1.02     0.26     

40 ～ 44 歲 4,324     1,614    901      1,288    406      115      2.18       0.81     0.45     0.65     0.20     0.06     

45歲以上 145        50        22        44        26        3          0.07       0.03     0.01     0.02     0.01     0.00     

合計 182,900 75,692  36,108  53,076  16,460  1,564    100.00   41.38    19.74    29.02    9.00     0.86     

本 未滿20歲 2,769     -           -           604      2,060    105      1.51       -           -           0.33     1.13     0.06     

20 ～ 24 歲 15,010   1,755    1,068    7,776    4,057    354      8.21       0.96     0.58     4.25     2.22     0.19     

國 25 ～ 29 歲 53,764   21,279  9,065    17,906  5,156    358      29.40     11.63    4.96     9.79     2.82     0.20     

30 ～ 34 歲 77,963   37,471  18,170  18,546  3,362    414      42.63     20.49    9.93     10.14    1.84     0.23     

籍 35 ～ 39 歲 29,139   13,560  6,891    6,974    1,461    253      15.93     7.41     3.77     3.81     0.80     0.14     

40 ～ 44 歲 4,120     1,578    893      1,227    345      77        2.25       0.86     0.49     0.67     0.19     0.04     

45歲以上 135        49        21        43        19        3          0.07       0.03     0.01     0.02     0.01     0.00     

合計 8,975     1,139    788      2,980    2,954    1,114    100.00   12.69    8.78     33.20    32.91    12.41    

大 未滿20歲 2            -           -           2          -           -           0.02       -           -           0.02     -           -           

陸 20 ～ 24 歲 1,449     111      129      539      510      160      16.14     1.24     1.44     6.01     5.68     1.78     

港 25 ～ 29 歲 3,711     560      353      1,182    1,185    431      41.35     6.24     3.93     13.17    13.20    4.80     

澳 30 ～ 34 歲 2,625     367      221      888      804      345      29.25     4.09     2.46     9.89     8.96     3.84     

地 35 ～ 39 歲 1,055     91        78        331      406      149      11.75     1.01     0.87     3.69     4.52     1.66     

區 40 ～ 44 歲 128        10        6          37        46        29        1.43       0.11     0.07     0.41     0.51     0.32     

45歲以上 5            -           1          1          3          -           0.06       -           0.01     0.01     0.03     -           

合計 6,228     497      96        1,687    2,137    1,811    100.00   7.98     1.54     27.09    34.31    29.08    

東 未滿20歲 75          -           -           18        32        25        1.20       -           -           0.29     0.51     0.40     

20 ～ 24 歲 1,241     32        4          331      513      361      19.93     0.51     0.06     5.31     8.24     5.80     

南 25 ～ 29 歲 2,655     145      27        739      918      826      42.63     2.33     0.43     11.87    14.74    13.26    

30 ～ 34 歲 1,691     227      46        436      504      478      27.15     3.64     0.74     7.00     8.09     7.68     

亞 35 ～ 39 歲 498        78        17        140      151      112      8.00       1.25     0.27     2.25     2.42     1.80     

40 ～ 44 歲 63          14        2          23        15        9          1.01       0.22     0.03     0.37     0.24     0.14     

籍 45歲以上 5            1          -           -           4          -           0.08       0.02     -           -           0.06     -           

合計 245        203      9          19        7          7          100.00   82.86    3.67     7.76     2.86     2.86     

其 未滿20歲 1            -           -           1          -           -           0.41       -           -           0.41     -           -           

20 ～ 24 歲 5            3          -           1          -           1          2.04       1.22     -           0.41     -           0.41     

他 25 ～ 29 歲 66          50        1          10        3          2          26.94     20.41    0.41     4.08     1.22     0.82     

30 ～ 34 歲 108        93        6          3          3          3          44.08     37.96    2.45     1.22     1.22     1.22     

國 35 ～ 39 歲 52          45        2          3          1          1          21.22     18.37    0.82     1.22     0.41     0.41     

40 ～ 44 歲 13          12        -           1          -           -           5.31       4.90     -           0.41     -           -           

籍 45歲以上 -            -           -           -           -           -           -            -           -           -           -           -           

資料來源：本部戶政司。

說    明：本表教育程度詳細分類如下：

          1.大學畢業以上：包括研究所畢業、肄業及大學畢業。

          2.專科畢業：包括二、三專及五專畢業。

          3.高中畢業：包括大學肄業，二、三專肄業，五專後二年肄業，高中畢業及高職畢業。

          4.國中畢業：包括五專前三年肄業，高中肄業，高職肄業，國中畢業及初職畢業。

          5.國小畢業以下：包括國中肄業，初職肄業，國小畢業、肄業，自修及不識字。

表八、100年嬰兒出生數按生母胎次、年齡分(按發生日期統計)

人　數　(人) 結 構 比 (％)

 


